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fi közigazgatási bizottság ülése.
Saját tudósítónktól.

nov. 11.

Zemplén vármegye közigaz
gatási bizottsága november havi 
rendes ülését folyó hó 11-én tar
totta meg a vármegyeház nagy
termében id. Meczner Gyula fő
ispán elnöklete alatt.

Az ülésen, melynek lefolyá
sát több helyen élénkítették az 
ügyek érdemébe vágó viták. —
A bizottságnak hivatalból jelen
volt tagjai közül ott voltak id. 
Meczner Gyula főispánon kívül 
Dókus Gyula alispán, Thuránszky 
László főjegyző, Pintér István 
árvaszéki elnök, Beregszászy Ist
ván kir. tanfelügyelő, Mauks 
Endre pénzügyigazgató, Szirmay 
István tiszti főügyész, Somogyi 
Bertalan alügyész, dr. Löcherer 
Lőrinc megyei főorvos, Hönsch 
Dezső az államépitészeti hivatal 
főnöke, Bernáth Aladár tb. főjegy
ző, Isépy Zoltán, (Bessenyey Zenó és 
Mattyasovszky Kálmán aljegyzők, 
mint előadók. A bizottságnak vá
lasztotttagjai közül ott láttuk Fejes 
István, Matolai Etele, Meczner 
Béla, Nemthy József és dr. Molnár 
Béla biz. tagokat. Elmaradásu
kat kimentették gróf Andrássy 
Sándor, gróf Mailáth József, br. 
Sennyey Miklós és Fagy Barna
bizottsági tagok.

Az ülés lefolyásáról melyet 
id. Meczner Gyula főispán dél
előtt 9 órakor nyitott meg — a 
következő részletes tudósításban 
számolunk be.

Alispán! jelentés.

megye területéről 472 egyén vándo
rolt' ki s 294 egyén tért vissza. A 
megyéhez az elmúlt hóban. 61 ( útle
vél kiadása iránti kérvény érkezett 
be. — Bodrogkereszturon tanterem s 
tanerő hiányában 65 iskolaköteles 
gyermek, Bodrogszögön pedig iskola 
hiányában 42 gyermek van tanítás 
nélkül. — Az Oroszországban dü
höngő kolera terjedése arra indította 
a belügyminisztert, hogy kiküldje dr. 
Hajdú Imre szakközegét, ki az alis
pánnal együtt már be is fejezte szemle- 
ut j át a galíciai határszélen s a jár
ványnak terjedése esetén szükséges 
intézkedések előmunkálatait megtette. 
— Sátoraljaújhelyben a szüret álta
lában ^kedvezőtlen volt, ellenben a 
szerencsi, tokaji és sárospataki járá
sokban reményen felül kielégítő,
A csendőrkerületi parancsnokság je
lentése szerint Zemplén vármegye 
területén október hó folyamán 32b 
bűneset fordult elő. Ebből testi sér
tés 79, lopás 99, gyújtogatás és tűz
vész okozás 53. Tűz 32 községben 
volt. Legnagyobb közöttük a íőkete- 
rebesi Markovics-féle malom leégése, 
hol a kár 67.511 korona. Amelyből 
64 ezer korona volt biztosítva.

Aljegyzők jelentése.

Elnöklő id. Meczner Gyula fő
ispán az ülést a bizottság megjelent 
tagjainak üdvözlésével megnyitván 
Thuránszky László főjegyző olvasta 
fel az alispán jelentését. _

A terjedelmes s a közigazgatasi 
ügykör minden ágát felölelő, részle
tes jelentésből kiemeljük a követ
kezőket:

Az állásától felfüggesztett Molnár
János sárospataki községi főbíró he
lyére a képviselőtestület Bogyay 
Zsigmond tanácsost helyettesitette. 
Bassnár Pál legyesbényei s Batta 
István gesztelyi körjegyzők nyugdi- 
jaztattak. Lakatos Kálmán gálszecsi 
járási számvevő s Altmann Aladár 
varannói járási állatorvos elfoglalták 
hivatalukat. A betegsége miatt sza
badságon levő ifj. Meczner Gyula fo- 
szolgabirót Mizsák József szolgabiró 
helyettesíti. — A Homonnán október 
hó 21-én megtartott utóállitáson az 
előállott 124 hadköteles közül 66-ot 
soroztak be. — Az alispáni iktatóba 
2036, a közigazgatásiba 3oo s az el
nökibe 32 ügydarab érkezett be, mely 
lényegtelen hátrálékkal fel lett dol
gozva — Októberben Zemplén vár-

Bernáth Aladár tb. főjegyző fel
olvassa a kereskedelmi kormány le
iratát a bizottságnak f. évi június hó 
8-án tett felterjesztésére vonatkozó
lag. Ez a felterjesztés még emléke
zetes lesz olvasóink előtt, mert 
tárgya, — amint azt lapunkban akkor 
taglaltuk, — a vonatjáratoknál nagy 
mérvben mutatkozó késedelem meg
szüntetése volt. A kereskedelmi mi
niszter intézkedett, hogy a közeraek 
minden lehető módon megóvassék. hi 
végből elrendelte, hogy bár gyors 
járatú tebervonatokat nem engedé
lyezhet, de a csatlakozások a váia 
kozási idő megrövidítésével sokkal 
kedvezőbbé tétessenek. Egyben érte
síti a miniszter a bizottságot, hogy a 
felterjesztés ama részének, melyben 
a tebervonatoknál alkalmazott vasúti 
személyzet gyorsabb munkára serken
tése céljából jutalmazását kéri a vas
úti munkásoknak, azért nem teljesít
heti mert ennek a rendszernek be
hozatala nem fedné a kötelességtel- 
jesités szoros fogalmát, s így ezt nem
találja megengedhetőnek.

A vármegyei árvaszék panaszt 
emelt a kormány előtt a miatt, hogy 
a hagyatéki ügyek letárgyalásánál 
a homonnai királyi közjegyző ké
sedelmesen jár el. A panasz tárgyá
ban meghallgatta a kormány a kas
sai kir. közjegyzői kamara vélemé
nyét s az összes iratokat leadta most 
a bizottságnak. Meczner Gyula és dr. 
Szirmay István szakszerű felszólalá
sai után a bizottság akként határo
zott hogy miután az iratokból ki- 
tetszőleg a késedelmet többnyire a 
magyarul nem tudó kézbesítők tudat 
lansága okozza, a homonnai főszol
gabíró felhivatik, hogy a kézbesítők 
kellő kitanitása iránt intézkedjék. — 
E tárgynál igen érdekes volt dr. Szir
may István felszólalása, melyet itt 
terjedelmesebben azért nem tárgya
lunk, nehogy prejudikációnak tűnjék 
fel vélekedésünk a további teendőkre

utasított közegekkel szemben. A vár
megyei árvaszék elnöke is intézke
dett már e tárgyban s remélhető, 
hogy az ügymenet gyorsítása ezután 
nem fog kifogás alá esni.

A Sátoraljaújhely- Csörgő kö
zötti útvonalon vasúti viziátereszre 
van szükség, a 81—82. számú szel
vények közt. Alispán megbizatott, 
hogy helyszíni szemlét tartson s an
nak alapján tegye meg a további 
intézkedéseket. E kérdéshez hozzá 
szólott Thuránszky László, ki a kér
dést lényegileg, mig Dókus Gyula 
és dr. Szirmay István jogilag telje
sen megvilágították. — A helyszíni 
szemléhez az államvasut, államépite- 
szeti hivatal s a kulturmérnökség 
meghívandók.

A bodzásujiák—garanyi törvény- 
hatósági ut kikavicsolásánál gőzhen
ger alkalmazása mellőzhetlen. Dókus 
Gyula alispán felvilágosító szavai 
után a bizottság bevárandónak hatá
rozta ama felterjesztés, eredményét, 
melyet a törvényhatóság nov. 5-iki 
közgyűléséből tett a kereskedelmi mi
nisztériumhoz egy gőzhenger átenge
dése iránt.

Á II. aljegyző bemutatta ralko- 
vics György, Gombos Mihály, ifj. 
Gegusz Mihály, Sternberg Fülöp, 
Dunaj István, Bujnovszki Lajos, Gén 
József, Hadvabin Gyula, Repkó János, 
ifj. Budák János, Tőkés János, Sza
bol János, Bob József, Turbár \ a- 
szily, Galajda Vaszily, Paszternák 
Péter, Hutnyár Tivadar kérvényeit, 
melyben kivételes nősülési engedélyt 
kérnek. A kérelmeket felterjesztik a 
honvédelmi miniszterhez.

Bemutatásra került az V. aljegy
ző előadásában a jánosvágási, újlaki, 
gálszécsi, józsefvölgyi, lazonyi, gatá- 
lyi s szolnocskai iskolák, valamint a 
leleszi óvoda 1905/6. évi számadása, 
melyek ellen különösebb észrevétel 
nem merült fel.

IV. aljegyző Blau Adolf mező- 
zombori gazdatiszt oklevelét mutat
ta be. ,Tiszti ügyészek.

Mór panaszát Bolgári András gu 
lyása Vaskó Mihály ellen az illeté
kes szolgabiró elévülés címén visz- 
szautasitotta. A bizottság helyben
hagyta az intézkedést. .

Érdekesnek s elvi jelentőségű
nek mondható a Kuzma Miklós el
leni kihágási ügyben hozott határo
zat. Nevezett ugyanis mezőrendőri ki
hágást követett el, de a károsult tel 
nem kívánta a panaszlott megbünte
tését, csak kártérítést. Mivel pedig a 
homonnai főszolgabíró Kuzmát bün
tetésben is marasztalta, dr. bzirmay 
István előadása nyomán a bizottság 
az ítéletnek ezt a részét hatályon 
kívül helyezte s egyedül a kártérí
tésre kötelezte Kuzma Miklóst. — 
Wladár Emil nagybirtokos panaszara 
Lukacsin Mihály klazányi lakos, út
nak jogtalan használatáért 60 korona 
pénzbüntetéssel sujtatott.

A tiszakarádi, alsóregmeczi, vi
tányi, vilyi, mikóházai, borsii, nagy" 
toronyai, hosszulázi, rudabányácskai 
községek legelő rendtartását mutatta 
be azután Szirmay István főügyész. 
A rendtartások közül a vilyi s vitá
nyi elöljáróságok által beküldőiteket 
uj átdolgozás végett visszaszármaz
tatják. , .

Szirmay István főügyész beje
lentései után Somogyi Bertalan nyúj
totta be előadói tervezeteit Dajka Ja
nos, Neuman Andor, Bóth Juda, Ba
logh Józsefné, Aranyi Károly, Bocik 
Feczkó, Mózes János, Szintsák Mik
lós, Kovács Erzsébet gyógydijaira 
vonatkozólag, melyek a kórházi ápol
tak vagyontalansága miatt az álla
mot fogják terhelni.

Moravcsik János községi illető
ségét Sátoraljaújhelyre, Rózner Ab- 
rahámét pedig Tiszalucra állapította 
meg a bizottság.

Szirmay István dr. tiszti fő
ügyész referált azután egyes pana
szokat, melyek felebbezés folytán ke
rültek a közigazgatási bizottság elé. 
Előadása folyamán ismertette Har
sány! Sándor, Lakatos Sámuel, Mas- 
kulyák István, özv. Ignát Mária, id. 
Fekete János, Váradi Ferenc, Kassai 
József, Hoblyák János, Kuzsma Mik
lós, Novak János, Hurka Ferenc, 
Lukacsin Mihály stb. többnyire me
zőrendőri vonatkozású ügyeit, me
lyekből kiemeljük:

özv. Ignát Mária felebbezését a 
bizottság elutasította. — Váradi Fe
renc és Hurka Ferenc kisgéresi la
kosokat idegen területen való jogta
lan átjárásért a szolgabiró 10-10 
korona birsággal sújtotta. Elmarasz
taltak felebbezést adtak be a bizott
sághoz, mely azonban azt elutasí
totta. — Harsány! Sándor karádi me
zőőr által elfogott két egyént a ki- 
rályhelmeczi főszolgabíró mezőrend
őri kihágásért megbüntette. A bi
zottság Harsányi Sándor panaszára, 
mivel hatóság elleni erőszak vétsé
gét is fennforogni látja, kiadja az 
iratokat a kir. ügyészségnek. Baum

Megyei főorvos.

Az árvaszéki elnöknek különö
sebb előterjeszteni valója nem lévén 
dr. Löcherer Lőrinc megyei főorvos 
terjesztette be jelentését a közegész
ségügyi vonatkozású eseményekről 
az elmúlt október hóról.

Kanyaró, vörheny s hagymáz 
járvány 752 esetben fordult elő. 
_ Különösen sok áldozatot köve
teltek a járványos betegségek Kesz- 
nyétenben, Tályán, azonban a főor
vos jelentése hangsúlyozza, bogy a 
közigazgatási tisztviselők a járvány 
területén haladéktalanul gondoskod
tak a szükséges teendők és óvintéz
kedések megtételéről. — Rendellenes 
szülés 4 esetben fordult elő. — Ti- 
szalucon körorvossá dr. Politzerj\ il- 
mos választatott meg. Főorvos java
solja, hogy a cseleji körorvosi járás 
székhelye ne Tőketerebesen legyen, 
de a járás székhelyén Cselejben. 
Dókus Gyula alispán hozzászólása 
után a bizottság a kérdés eldöntését 
egyelőre függőben hagyta.

A tanfelügyelő jelentése.

Beregszászy István kir. tanfel
ügyelő terjedelmes jelentésében be
számol iskolalátogatásairól s e láto
gatások eredményeként szolgáló ta
pasztalatairól.

Jelentésének ama részét, mely
ben kiemelte, hogy özv. gr. Almássy 
Györgyné Garanyban saját áldozat-

AIT
angol térfi-szabó üzlete

Sátoraljaújhely, Kazinczy-u.
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készségéből kisdedóvót létesített s 
abban e hó elsejéig Georgina leánya 
tanított s hogy a nemes szivü grófnő 
az uj óvónő fizetését is sajátjából 
kívánja biztosítani: a bizottság öröm
mel vette tudomásul a humánus 
érzésű grófnő s leánya e nemes szívre, s 
emberszeretetre valló cselekedetéért a 
grófnőnek s leányának köszönetét s 
elismerést szavaz. Általános helyes
léssel találkozott Meczner Gyula fő
ispán ama kijelentése, hogy ő a maga 
részéről elmaradhatlan kötelességé
nek tekinti, hogy a vall. és közok
tatásügyi miniszternek ez áldozat- 
készségről jelentést tegyen.

Jelenti továbbá a kir. tanfelü
gyelő, hogy Lasztócz községben Iványi 
B. Károly rk. plébános jó szerint 
semmiből, de óriási ügybuzgalommal 
s a magyar nemzeti állameszme iránti 
hűségtől vezéreltetve és saját vagyonát 
is áldozva, modern szép uj iskolai 
épület emeltetett. Élénk éljenzés volt 
első jutalma a jó lelkésznek.

Répay Antónia tőketerebesi ta
nítónő önigazolás céljából fegyelmi 
vizsgálat elrendelését kérte maga 
ellen. A bizottság, mielőtt ez ügyben 
határozna: bekéri a bizottságtól a 
tanítónő, a fegyelmivel összefüggés
ben álló becsületsértési perének iratait.

Dudás Gyula a homonnai tan- 
felügyelői kirendeltség vezetője fe
gyelmi vizsgálat elrendelését kérte 
két koskóczi tanító ellen. A bizott
ság a fegyelmi elrendelésétől elte
kinteni óhajt s csak megintését óhajtja 
a két tanítónak.

Egyéb jelentések.
A pénzügyigazgató jelentéséből 

közérdekű fontossággal ama rész 
bir, melyben a pénzügyigazgató a 
befolyt adókról számolt be. Eddig 
1.600,000 korona adó folyt, be, hátra
lék 2.280,000 korona. Összevetve a 
múlt év ez időtájáig elért eredmény
nyel: 414,000 koronával kevesebb az 
idén az adóbefizetés, mint a múlt 
évben.

Á kir. ügyész jelentése szerint 
a törvényszéki fogházban 288 fogoly 
van, és pedig,249 elitéit s 9 vizsgá
lati fogoly. Élelmezés ellen panasz 
nem fordult elő. A közegészségügyi 
állapot kielégítő. Halálozás a fogház
ban nem történt.

Az ülést az államépitészeti hiva
tal főnökének általános érdeklődésre 
számot kevésbbé tartó jelentése zárta 
le, mely után az ülés délután Val 
órakor a teremből távozó főispán 
megélj enzésévei véget ért.

np.

— nov. 13.
A hegyaljai küldöttség. Az az 

impozáns küldöttség, mely a Hegyalja 
érdekeinek védelmében a kormány 
jóakaratu támogatását kérelmezi, — 
mint most már biztos értesüléseink 
alapján Írhatjuk: e hó 24-én délután 
a Sátoraljaújhelyből induló különvo- 
nattal Meczner Gyula főispán veze
tésével utazik a fővárosba s a küldött
ség 25-én tiszteleg a kormánynál. Vár
megyénk területén Tiszalucig minden 
állomáson megáll a vonat és felveszi 
a küldöttségi tagokat, kiknek száma 
bizonyosan megfogja haladni a 400-at 
is, mert amint halljuk, Kassa váro
sából s Ábauj-Torna vármegyéből is 
csatlakoznak a küldöttséghez. Ezzel 
kapcsolatban hívjuk fel az érdekeltek 
figyelmét arra, hogy a Zemplénvár- 
megyei Gazdasági Eegyesület borá
szati szakosztályát Thuránszky László 
elnök nov. hó 15-nek d. u, 2 órájára 
hívta össze a vármegyeház tanács
termében megtartandó értekezletre. 
Ezen az értekezleten kívánatos, hogy 
a tagok teljes számban jelenlegyenek, 
mert ekkor fogja Kossuth János dr. 
szakosztályi alelnök előterjeszteni 
azon memorandum szövegét, melyet 
a monstre küldöttség a kormány elé 
juttat. — Ugyanezen az értekezleten 
fogja a szakosztály a felmenetel mó
dozatait és általán az egész eljárást 
tüzetes tárgyalás alá venni s az itt 
megállapítandó programm lesz vég
leg irányadó. A küldöttséghez csat

ZEMPLÉN.

lakozni óhajtók még jelentkezhetnek 
a helyi szervező bizottsági elnököknél.

Székely Elek és Schwarcz Márkus 
felebbezése. Lapunk f. évi 61, szá
mában részletesen ismertettük ama 
főispáni határozatot, mely Székely 
Eleket és Schwarcz Márkust állá
saiktól felfüggesztette s több Sátor
aljaújhely városi tisztviselő ellen fe
gyelmi vizsgálatot rendelt. Székely 
Slek polgármester és Schwarcz Már
kus végrehajtó a főispán eme rendel
kezését megfelebbezték a belügymi- 
íiszterhez. Mi már akkor hangsu- 
yoztuk, hogy e felebbezésnek csakis 
dutasitás lehet a sorsa, mert a sza- 
Dálytalanságok és visszaélések egész 
sorozata merült fel, amelyeken ala
kult a főispáni határozat. A belügy- 
niniszteriumból e napokban érkezett 
e gróf Andrássy Gyula döntése, a 
nelylyel helybenhagyta a főispán 
/éghatározatát. A belügyminiszteri 
fégzés, egyszersmind tekintettel arra, 
aogy Székely Elek polgármester él
én több rendbeli s egyenkint is fe
gyelmi eljárás alapját képező pana
szok merültek fel, elrendeli, hogy 
3zek egyesittetvén, egy véghatározat
tal nyerjenek érdemi elintézést. — A 
főispán határozata ellen a fel nem 
függesztett, de fegyelmi alá vont 
többi városi tisztviselők nem feleb- 
beztek, igy a belügyminiszter a fő
ispáni határozat idevonatkozó részét 
Érintetlenül hagyta. Nagy megnyug
vást keltett itt a központban a bel
ügyminiszter emez intézkedése, mert 
végre is időszerű, hogy ez az ügy 
befejezést nyerjen s a polgármesteri 
állás mielőbb betöltessék. Megemlít
jük még itt, hogy a legújabban fel
színre hozott vásárvám és helypénz- 
szedési jognál történt visszaélések 
ügyében Meczner Gyula főispán már 
bekérte a hivatalos iratokat. Ez az 
ügy is előreláthatóan egy újabb fe
gyelmi eljárás tárgyát fogja képezni.

Bizalom a kormány iránt.
— nov. 12.

Sátoraljaújhely város választó- 
polgárai közül mintegy 200-an jöttek 
össze f. hó 10-én este a Független
ségi Kör helyiségeiben, hogy meg
hallgassák a kerület orsz. képviselő
jének, dr. Búza Barnának politikai 
enuneiáeióit. A helybelieken kívül 
vidékről is többeket láttunk a gyüle
kezetben, kik szintén azért fáradtak 
ide, hogy a legilletékesebb helyről 
vegyék az információt, a mai politi
kai helyzetet illetően.

Az értekezletet Pekáry Gyula, a 
helybeli függetlenségi párt elnöke 
vezette be, aki mellett közéletünk ki
válóságai közül ott láttuk: Meczner 
Gyula főispánt, Meczner Béla képvi
selőt, Matolai Etele, Thuránszky 
László, Kiss Ödön, dr. Kontz Endre, 
Wieland Lajos stb. Városunk pol
gárságának mondhatni szine-java 
egy begy ült ott, politikai pártállásra 
való tekintet nélkül.

Dr. Búza Barna képviselőt har
sány éljenzés fogadta a terembe lé
pésekor. A notabilitások elfoglalván 
helyeiket, Pekáry Gyula elnök üd
vözli úgy a képviselőt mint az összes 
megjelenteket s az értekezletet meg
nyitva, felkéri dr. Búza Barnát elő
terjesztéseinek megtételére.

Dr. Búza azzal kezdi beszédét, 
hogy meggyőződése szerint komoly 
és valóban hazaszerető polgárokhoz 
szól. A haza sorsáért, amely mind
nyájunk ügye, valamennyien aggó
dunk, az érdeklődés tehát jogosult 
ma, midőn a kiegyezési javaslatok 
tárgyalása előtt állunk. Sokat nem

hoz ez a kiegyezés, de annyit igen, 
amennyit a mai nehéz helyzetben 
elérni lehetett. Amit komoly munká
val, becsületes igyekezettel a kor
mány elérhetett, az megvan. Nem 
fogadja a nemzet nagy örömmel a 
kiegyezést, de a helyzettel minden 
okos és előrelátó ember számot vet. 
Részletezi a kiegyezési javaslatokat 
s figyelmezteti a polgárságot, hogy 
ne merítse értesüléseit kizárólag az 
apró-cseprő krajcáros lapokból, mert 
ezek nagyobbrészt olyan kezekben 
vannak, hogy azok tendenciája nem 
más, mint a nemzeti kormány s a 
koalíció ellen hangolni az ország la
kosságát, hogy a félrevezetett nép 
között ezek a kétes alakok annál biz
tosabban halászhassanak a zavaros
ban. .

Dr. Búza Barna szerint, hogy 
milyen a kiegyezés Magyarországra 
nézve, e kérdésre különbözőképen 
lehet felelni. Példákkal illusztrálja, 
hogy különböző szempontból nézve, 
különböző lehet ennek a meg
ítélése is. Egyedül a teljesen elfo
gulatlan, igazságos bírálat szava 
érvényesülhet itt. Szerinte a kie
gyezés nem jó azért, mert az 
ország függetlenségét s az önálló 
vámterületet még nem biztosítja. — 
Ámde jó azért, mert ez oly munka, 
amely az ország közgazdasági álla
potán valamit mégis csak fog segí
teni. Nagy ut van még hazánk teljes 
függetlenségének eléréséig, de amig 
ezt kivívhatjuk, addig ez a kiegyezés 
is haladás.

A nemzeti ellentállás folyamán 
megnyilatkozott hatalmas erő dacára 
is, a király elutasított több követelé
sünket. Másként a vezérek nem te
hettek, mint tettek eddig. Bécsnél 
törik meg az önálló vámterület s a 
magyar vezényszó életre keltése. A 
jobb jövő reményében mégis csak 
meg kellett kötni a kiegyezést. Hi
szen még emlékezetünkben van az 
1906. év első pár hónapja, a felosz
latott országgyűlés, a katona és csend
őrszuronyok erdeje.

Figyelmeztette dr. Búza arra is 
a választókat, hogy az egyes zugla
pokban megjelenő s a képviselők ellen 
irányuló támadások teljesen alapta
lanok. Ügy a kormány, mint a koa
lícióhoz tartozó képviselők becsülete
sen megtették kötelességüket. Hogy 
a közös vámterület 1917-ig fenmarad, 
az elől lehetetlen volt kitérni. Nehéz 
csaták folytak a két kormány közt, 
mig ez a mégis csak jobb jövőt ki
látásba helyező kiegyezés létrejöhe
tett.

Hibája a kiegyezésnek a kvóta 
emelés, mely elvben ellenkezik ugyan 
a függetlenségi párt politikájával, de 
az Ausztriától való teljes elszakadás 
ma még nem lévén keresztülvihető, 
bár igaztalan, jogtalan a kvótának 
felemelése, de a túlerővel szemben az 
okos számítás parancsolta azt az el
járást, mely a kvótaemelést kikény- 
szeritette tőlünk.

Ezen az egy veszteségen kívül 
azonban semmi más teher nem hárul 
hazánkra, és semmi más előny Ausz
triára. Egyebekben több, hazánkra 
igen előnyös pontozatok foglaltatnak 
a kiegyezésben. Ilyenek pl. az állat
kiviteli szerződésnek hazánk javára 
történt megváltoztatása; a magyar 
bor védelme, amely pont kivált Hegy
aljánkat érdekli legközelebbről. Sőt 
a kiegyezés 21. cikkében külön ren
delkezés van a Tokaj-Hegyaljának 
zártterületté alakítására nézve.

A kormány intencióit félrema- 
gyarázni óhajtó lapok csak félig ol
vassák a javaslatok szövegét. A jót 
elhallgatják belőle, hogy a közönsé
get megtéveszthessék. Nem akarják 
például az iparcikkek védelmére irá
nyuló kormányakciót sem méltányol
ni. 1867-ben 600 millió forintot vál
lalt el Magyarország Ausztria adóssá
gaiból. Ennek évi kamata 30 millió, 
melyet eddig Ausztriának fizettünk. 
Most a kormány megegyezett Ausz- 
riával arra, hogy a tőkét visszafizet
hetjük s Magyarország veszi fel ezt 
az adósságot. Ezért 28 milliót fogunk

fizetni, tehát évi megtakarítás már 
itt két millió.

Állampapírjaink nagyrésze Ausz
triában van elhelyezve, amelyek után 
adót kell fizetnünk. Ezt a papirjára- 
dékot is eltörli az uj kiegyezés, ami 
szintén nagy előny reánk.

Biztosítja ezeken kívül a kiegye
zés a külföldi vasutakkal való ked
vezőbb csatlakozást, mely iparunkra s 
főként a szénszállításra jár nagy elő
nyökkel. Úgyszintén igen jó ered
ményt értünk el a cukor surtax meg
állapításánál is, hol az eddigi 341 
ezer métermázsa helyett ezentúl csak 
225 ezer hozható be kedvezményesen.

Mindezek azt bizonyítják, hogy 
állami függetlenségünk kiépítéséhez 
egy nagy lépés tétetett. Most már 
szerződéseink is egészen más formu
lát kapnak az előbbieknél s nemzeti 
önállóságunk a külföld előtt is ki
domborul. Az önálló nemzeti bank
nak 1911-ben leendő felállítása telje
sen alapozva van, 1917-ben pedig 
likvidálunk Ausztriával s kezünk 
nincs megkötve.

A kormány egyéb tevékenysé
geiről is szólott még a képviselő. így 
az adóreformok, alkotmánybiztositéki 
és perrendtartási törvényekről. Majd 
helyi érdekű kérdéseket vázolva, nagy 
tetszés közt fejezte be másfél óránál 
tovább tartott beszédét, amely közben 
a kormány tagjait, az előadó képvi
selőt s Meczner Gyula főispánt több
ször megéljenezte a közönség.

Pekáry Gyula értekezlet! elnök in
dítványára a választó polgárság a 
kormánynak nagy lelkesedéssel teljes 
bizalmat szavazott, gróf Andrássy 
Gyulát, Kossuth Ferencet és gr. Ap- 
ponyi Albertét pedig táviratilag üd
vözölte.

Az értekezlet lelkes hangulatban 
este fél 7 óra után ért véget.

$ „Sárospataki Otthon-Kör" 
hangversenye.

— A Zemplén tudósítójától. —
— nov. 12.

A „Sárospataki Otthon-Kör" f. 
hó 10-én Sárospatakon rendezett 
hangversenyét Zemplén vármegye 
mágnás világának impozáns számban 
való részvétele tette fényessé és ra
gyogóvá. Zemplén vármegye társa
dalmának crémeje jött össze e napon 
a főiskolai tápintézet termében ren
dezett hangversenyre dokumentálni 
akarva ezzel egyrészt azt a rokon 
érzést is, melylyel a hangverseny 
védnökeiül felkért herceg Windisch- 
Graetz család iránt viseltetik.

A „Sárospataki Otthon-Kör" hang
versenye sikerét nagy részben illusz
tris védnökeinek köszönheti s elfo
gultság nélkül mondhatjuk, hogy 
nincs oly magas színvonalú hang
verseny, mely ragyogóbb keretet ér
demelne. — A fényes erkölcsi siker 
velejárója volt az anyagi siker is, 
mely a nemes célú „SOK" alapját, 
a főiskolai tápintézetet a „Sárospataki 
Gyermekmenhely-Telep" s a tanító
képző intézet kirándulási alapját gaz
dagítja.

A magas színvonalú műsor 2-ik 
számában fellépett herceg Sapieha 
Pálné szül. Windisch-Graetz Matild 
hercegnő is kiérdemelve az általános 
érdeklődést, melyet közreműködésével 
a hangverseny műsora s maga a 
hangverseny iránt is felköltött.

Magunk részéről legnagyobb öröm
mel láttuk a jótékonycélu hangver
seny eseményszerű sikerét s különö
sen jól esett azon érdeklődés, mely a 
hangverseny iránt Zemplén vármegye 
társadalmának haute voleeja körében 
megnyilvánult. Ilyen illusztris, fé
nyes környezetben zajlott le a „Sá-
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rospataki Otthon-Kör" hangversenye, 
mely műsorát tekintve szintén közre
munkált abban, hogy az est sikere 
teljes legyen. A jótókonyeéí diadal
mas sikere legyen buzdítás a nemes 
célú egyletnek a céljai felé való foly
tonos haladáshoz s vésse eseményei 
krónikájának legragyogóbb lapjaira 
azok nevét, kik eljöttek, hogy sze
mélyes megjelenésük, s nevük fényé
vel sugarazzák be a kör első debutje 
sikerét elősegítve ezzel a jótékonycél 
diadalát.

A megjelent előkelőségek s il
lusztris vendégek közül feljegyeznünk 
sikerült a következő neveket : Özv. 
herceg Windisch-Graetz Lajosné szül. 
Dessewffy Valéria grófnő, herceg 
Sapieha Pálné szül. Windisch-Graetz 
Matild hercegnő s leánya Erzsébet 
hercegnő, herceg Odescalchi Gézáné, 
Marietta s Erzsébet grófnők, gróf 
Henkel-Donnersmarkné szül. Win
disch-Graetz hercegnő, gróf Széchenyi 
Aladárné s leánya Mária grófnő, 
özv. gróf Széchenyi Imréné s leánya 
Lili hercegnő, özv. gróf Andrássy 
Tivadarné s leányai Ilona s Boriska 
grófnők, özv. gróf Almássy György né 
s leányai Ilona s Györgyike grófnők, 
gróf Andrássy Sándorné, gróf Sztáray 
Sándorné, Sztáray Irma grófnő pa
lotahölgy, özv. gróf Czebrián Istvánná, 
özv. báró Sennyey Pálné, báró 
Sennyey Gézáné, báró Waldbott 
Frigyesné s leánya, özv. báró Vecsej 
Józsefné, idősb. Meczner Gyüláné, 
Bessenyey Zénóné, Vitézné Liszy 
Kornélia, Szerviczky Ödönné s leá
nya, Ilammersberg Jenőné s leányai, 
Fischer Colbrie altábornagy, her
ceg Windisch-Graetz Lajos, her
ceg Windisch-Graetz Vincent, gróf 
Andrássy Sándor, gróf Sztáray Sán
dor, gróf Andrássy Károly, gróf Pala- 
vicini György, gróf Gorsey Pál 
gróf Hoyos Viktor, Dókus Gyula, 
báró Waldbott Ödön, báró Vécsey 
László, Rohonczy Lőrincz, Nagyr 
Barna orszgy. képviselő, Gruska 
Lajos pápai kamarás, Bessenyey 
Zénó, Bajusz Zoltán, dr. Meczner Béla, 
Dános Miklós, Harsányi István, dr. 
Tóth Alajos, stb. Ezeken kívül ott 
volt természetesen Sárospatak város 
s a közel vidék intelligens közönsége 
a társadalom minden rétegét képvi
selten.

A hangverseny lefolyásáról a 
következőkben számolunk be:

A „Sárospataki Otthon-Kör" ál
tal rendezett jótékonycélu hangver
senyt folyó hó 10-én tartották meg a 
főiskolai tápintézet termében előkelő 
és díszes közönség jelenlétében.

A hangversenynek eseményszerű 
jelentőséget adott amaz örvendetes 
körülmény, hogy azon szép számban 
képviselten jelentek meg Zemplén 
vármegye történelmi nevű, főúri csa
ládjai. — A hangverseny keretében 
közreműködött herceg Sapieha Pálné 
is. Gróf Hadik-Barkóczy Endréné 
— általános sajnálatra— akadályozva 
volt a közreműködésben.

A hangverseny bevezető részéül 
a főiskolai énekkar adta elő precizi
tással Ábrányi Kornél egyik sikerült 
népdalegyvelegét általános hatás mel
lett.

Általános érdeklődés kisérte a 
műsor második piecét, melyben Raff 
107. opusát az ismert andante — 
allegro zongora ötöst adták elő her- 
ceg\Sapieha Pálné, (zongora), Kolozs 
Richard (I. hegedű), Dános Miklós 
(II. hegedű), Gruska Lajos (mély
hegedű) és Órlovszky Frigyes (gor
donka). A classikus mü szépségeit 
az interpretálok a legelőnyösebben

juttatták érvényre s a mü bevégezte 
után frenetikus tapsvihar honorálta a 
közreműködők fáradságát. Az elisme
résből az oroszlánrész herceg Sapieha 
Pálnét illeti, kinek előkelő, nemes 
ízlése az opus classikus szépségeinek 
kidomboritásában is megnyilvánult.

Műsoron kívül kedves meglepe
tésül hallottunk azután egy férfi né
gyest, a kassai zenekedvelők egyle
tének kiküldötteit. Forgách Dezső, 
Simkó Gusztáv, Olchváry Érnő és 
Forgách Tivadar adtak elő szivet 
megindító müdalokat harmonikusan 
a szakértőket is meglepő biztonság
gal. A közönség követelő tapsainak 
engedve: ismételniük is kellett s 
énekszámaik valódi műélvezetben ré
szesítették a jelenvoltakat.

Kolozs Richard adta elő a mű
sor negyedik számában Godard 35. 
opusát Kovács Dezső zongora kísé
retével, mély értekemmel, raffinált 
technikával, müvészkezet jellemző 
biztos vonó kezeléssel. A kedvező 
hatást, még Piskóthy Ferenc s Er
dőhegyi Ferenc ének-kettőse sem 
tudta teljesen elfelejtetni. Előadásuk
ban különösen jelentős hatást ért cl 
Kovács Dezső egyik szerzeménye a 
„Honvédsirok". A feledhetlen szép
ségű énekkettőst többször kellett is
mételniük.

Nvitray György szavalt el az
után közvetlenül, hatással egy mo
nologot élénk derültséget keltőn, 
majd Karczub Dénesné énekelte el 
művészt jellemző biztonsággal Gas- 
taldon „Musica proibita“-ját s Nedda 
dalát a „Bajazzók" c. operából. Az 
érdekes debut közfigyelem és érdek
lődés tárgya volt s a közönség alig 
tudott betelni Karczub Dénesné tiszta 
csengésű, minden regiszterben biztos 
hangjával. Fáradozását a közönség 
tapsokban nyilvánult elismeréssel ju
talmazta sőt ráadásként is sikerült 
kierőszakolni még egy magyar dalt 

A nagysikerű hangversenyt Ko
lozs Richard hegedűn előadta ma
gyar dalai s a főiskolai énekkar ku- 
rucz egyvelege fejezte be méltóképen.

A hangverseny után ugyancsak 
a főiskolai internátus termében tánc 
mulatság volt, melyen nagyszámú 
résztvevő közönség jelent meg. A 
táncmulatság a reggeli órákig tartott 
a legkiválóbb jókedvvel, vidám han
gulatban.

Az özv. herceg Windisch-Graetz 
Lajosné és herceg Windisch-Graetz 
Lajos védnökleíe mellett lefolyt hang
verseny tiszta jövedelme fele részben 
a Sárospataki Gyermekmenhely-Telep 
céljait, a főiskolai tápintézet beren
dezését, az állami tanítóképző intézet 
kirándulási alapját, felerészben a „Sá
rospataki otthon Kör" alapját fogja 
gazdagítani.

gyek vétele iránt. 11. A házi pénztár 1 szándékukat a kör alelnöke, Hornyay 
megvizsgálásáról szóló jkönyv bemu- Bélánál jelentsék be. t elkéri egyut- 
tatása. 12. A gyámpénzíár megvizs- tál az elnökség arra is az érdekelte-
gálásáról szóló jegyzőköny bemuta
tása. 13. Illetőségi ügyek tárgyalása. 
14. Törvényhatósági bizottsági hatá
rozat az adóügyosztály rendezése és 

szükségesnek mutatkozó állásoka

két, hogy akik tagsági dijaikkal még 
hátralékban vannak : e dijakat Kin- 
csessy Péter köri pénztárosnál mi
előbb befizetni szíveskedjenek.

— A sátoraljaújhelyi közös konyha 
rendszeresítése tárgyában. 15. Az ál- I folyó hó 16-án kezdi meg áldásos 
lamvasuti osztálymérnökségnek ké- működését Sátoraljaújhelyben. A heti 
relme a gyártelep mellett kisajáti- soros hölgy bizottság özv. Adriányi 
tandó kerület árának megállapítása Gyuláné, dr. Ferenczy Sándorné s 
iránt. 16. Nasztanovics Mihály kér- Pilissy Lászlóné tagokból alakult 
vénye 25. évi szolgálatának megju- meg, kik fáradságot nem kiméivé, 
talmazása iránt. 17. Pénzügyi bízott- legnagyobb készséggel vállalták ma- 
ság javaslata a rendőrlegénvség drá- gukra a felügyeletet, heti bevásárlá- 
gasáín pótléka tárgyában. 18. Ugyan- sokat, ellenőrzést s már is munkába 
az Ujfalussy János végkielégítése léptek, hogy a közös konyha mükö- 
iránt. 19. Belügyminiszteri intézmény dését megkönyitsék s céljai eléré- 
a gyámpénztári tartalékalap kamatai- séhez segítsék. Nagy a remény, hogy 
nak a 7. éven felüli elhagyott gyér- ha feladatukat a többi bizottságok is 
mekek segély alapja javára átutalása ilykép fogják fel: a közös konyha 
iránt. zavartalanul, teljes megelégedésre

)( Uj pályázó a szolgabirói ál- fog működhetni s rövid időn belől 
lásra. A mezőlaborczi főszolgabirói tapasztalható lesz annak áldásos mü- 
hivatal felállítása folytán a folyó évi ködése s minden előnye. A jövő heti 
december hóban megtartandó köz- soros hölgybizottság fáradozása, buz- 
gyülésen két szolgabirói állás kerül galma igaz dicséretet s elismerést 
betöltésre, melyek egyikére a lapunk- érdemel s a siker nem is maradhat 
ban már felsoroltakon kívül Székely el. Az intéző bizottság már megálla- 
József tokaji közig, gyakornok is ] podott a jövő heti étlapban is, mely
pályázik.

HÍREK.

nek már összeállításából is kitűnik, 
hogy a változatosságban nem lesz 
hiány s valószínűleg nem lesz a ki
szolgált ételek jóságában sem. Az 
intéző bizottság folyó hó 16-ikától 
kezdődő hét napra a következő ét
rendet állította össze: 16-án szom- 
baton délben : Húsleves, griz galuska,

— Személyi hir. Dr. Hajdú Imre 
orvos, belügyminiszteri kiküldött e 
napokban Dókus Gyula alispánnal 
szemlét tartott Mezőlaborc környékén. I marhahús, burgonya s gombás rizs- 
A szemle-ut az oroszországi kolera ZSel. barna mártás, lencse sertés sült
vész terjedése esetén szükségessé tel, fánk. Este: bélszín, szószos bur- 
válló intézkedések előmunkálataival gonya pogácsával, káposztás galuska, 
állt kapcsolatban. 17-én, vasárnap délben: Karfiol le-

— Miniszteri köszönet — minisz- vés, körözött töltött csirke, töltött 
térnék. Gr. Apponyi Albert kultusz- káposzta, csokoládé, mogyorótorta, 
miniszter Gr. Andrássy Gyula belügy- Este : natúr szelet, burgonya píré, 
miniszternek, — ama nemes tettéért, töltött káposzta. 18-án, hétfőn délben: 
hogy a mezőzombori állami népiskola Húsleves májas galuskával, marha- 
céljaira saját birtokából 1200 öl terű- hús burgonya s sárgarépával, para- 
letü beltelket ajándékozott, — köszö- | dicsőm mártás, bab főzelék felsár
netét nyilvánította.

— Tanügyi kinevezés. Schweitzer 
Leopoidina tanítónőt, Schweitzer Já
nos helybeli királyi fogházfelügyelő

szelettel, almás és túrós rétes. Este : 
sertéspörkölt galuskával s burgonyá
val, grizmorzsa. 19-én kedden dél
ben : Kalarábé leves, sült borjú, bur-

leányát a vallás és közoktatásügyi gonya s aszaltszilvával, borso főze- 
m. kir. miniszter a hollóházai állami lék, túrós tészta. Este párolt roste- 
népiskolához rendes tanítónővé ne- | ly°s makaróni és burgonyával,^tuzos 
vezte ki.

— Gyászliir. Egy munkás, pél
dás életű ember fejezte be földi pá
lyafutását férfikora delén. Nem tarto
zott a feltűnést keresők közzé, nem 
vitte a világ elé érdemeit. Abban a 
körben, amelyet részére a Gondvise
lés kijelölt, hűségesen, nagy buzgó

csusza szalona s tejfellel. 20-án, 
szerdán délben : Húsleves tüdőstáska 
tésztával, marhahús burgonya s pirí
tott grízzel, ecetes torma mártás, 
francia burgonya főzelék, kőt kifli. 
Este: sertéskarmonádli burgonya s 
párolt káposztával, sajtos maccaroni. 
21-én, csütörtökön délben: barna 
leves, töltött felsár karfiol s burgo-

VARMEGYE ÉS VAROS.

)( Képviselőtestületi ülés. Sátor
aljaújhely rend. tan. város képviselő
testület f. évi november hó 14. nap
ján d. u. 3 órakor rendkívüli közgyű
lést tart a következő tárgysorozattal: 
1. A szőlő telep eladására vonatkozó 
szerződés elfogadása. 2. Törvényható
sági bizottsági határozat a város tu
lajdonát képező középületeknek víz
vezetékkel való ellátása tárgyában. 
3. Főgymnáziumi ifjúság kérvénye 
a Vörösökör épület nagy és kister
mének tornateremnek való átengedése 
iránt. 4. Az 1907. évi pótköltségve
tés tárgyalása. 5. Polgármester jelen
tése herceg Windisch-Graetz Lajos 
a város nagybirtokosának gróf Szé
chényi Máriával leendő egybekelésé
ről. 6. A pénzügyi bizottságban meg
üresedett helynek választás utjáni 
betöltése. 7. Csányi László szobor- 
bizottságának kérelme a szobor költ
ségéhez való hozzájárulás iránt. 8. 
Szappanos Imre róm. kath. olvasó
kör titkárának kérvénye szinházbér 
elengedése iránt. 9. Az erdélyi köz
művelődési egyesület kérvénye mene
dékházának segélyezése iránt. 10. A 
„Nemzeti állam" cimü politikai lap 
szerkesztőségének kérvénye részje-

sággal dolgozott a kpzugy es sz rét- Dyával körözve, töltött káposzta, ka- 
tei javára. Lhlert Ödön nyug. kir. ramei felfújt. Este: borjú pörkölt 
számellenőr halt meg 49 éves xorá- galuskával s töltött káposzta. 22 én, 
ban, e ho 9-en. Akik ismerték, hálás pénteken délben: bableves csiped- 
kegyelettel gondolnak rá. Az elhunyt- £ével> stefániasült burgonya s mac- 
ban Ehlert Gyula, mpunk felelős | carónival körözve, kelkáposzta, fő
szerkesztője testvérbátyját gyászolja 
A család a következő gyászjelentést 
adta ki: Özv. Éhlert udönné szül. 
Roskoványi Anna és gyermekei Már
ton, Anna, Mariska és Sárika, tesvé- 
rei Gyula, Anna férj. Argyelán Mik- 
lósné úgy a magok, valamint az ősz

zelék, aranygaluska vanília satóval. 
Este : paprikás csirke rizszsel, vegyes 
palacsinta.

— A sárospataki tanitóképző- 
intózet jubileuma. A sárospataki ta
nítóképző-intézet november hó 15-én

szes rokonaik nevében is mélyen - megünnepelni fennállásának
megszomorodott szívvel jelentik a o0-ik évfordulóját. A vallás- es koz- 
felejthetetlen jó férjnek, apának, test- oktatásügyi miniszter képviseletében 
vérnek Éhlert Odón nyug. m. kir. ?r- XenenyiJ“re osztálytanácsos 
számellenőrnek rövid, de kínos szén- !es.z fpJpP* Ebbul az ünnepélyes al- 
vedés után életének 49-ik, boldog kálómból a sárospataki áll. tanítóképző 
házasságának 25-ik évében e hó 9-én ™tezet folyo hó 16-án délelőtt 1} 
este to órakor történt elhunytál or?í°r a. tanítóképző mtezet zeneter- 
Á boldogult kedves halott földi ma- o^hen ünnepélyt, fel 2 orakor del- 
radványai f. hó 11-én d. u. 3 órakor “tdn P?d»8 közebedet rendez a fois- 
fognak a Körte-utca 26. számú gyász- a éttermében, 
házból a morgói rk. temetőben örök “ Eljegyzés. Hornyay Ödön
nyugalomra helyeztetni Az engesz- kassai kir. ítélőtáblái biró s neje Hu- 
telő szentmise áldozat f. hó 12-én nyor Róna leányát Margitot Kassán 
reggel 8 órakor fog az egek Urának eljegyezte Fischer-Colbrie Jenő püs- 
bemutattatni. Nyíregyháza, 1907. nov. pöki gazdasági igazgató, a megyés 
10-én. — Áldás és béke drága porai püspök fivére. Ezen eljegyzés hire 
felett ! városunkban is nagy örömet keltett,

— A Kazinczy-kör estélyei. A Hornyay mjnt; ? Hunyor
Kazinezy-kör legközelebb már meg- családok itt közkedveltségnek és álta- 
kezdi estélyei sorozatát. A kör elnök- mnos tiszteletnek örvendenek, 
nöksége felkéri mindazokat, kik az — Járvány mindenfelé. A kanyaró 
estélyeken szerepelni óhajtanak, hogy [ Sátoraljaújhelyben is nagy mértékben
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szedi áldozatait a gyermekek közül; 
de nem jobb a helyzet a vidéken sem. 
Alig van község vármegyénkben, me
lyet a veszedelmes járvány megkímélt 
volna. Legutóbb a kisortványi, udvai 
és felsőcsebényi iskolákat záratta be 
a hatóság, a járvány nagy elterjedt
sége miatt

— Megbízás. Gróf Lajos szegedi 
kir. tan felügy előségi tollnokot a kul
tuszminiszter Zemplén vármegye te
rületére az iskolalátogatói tisztséggel 
bízta meg.

— A „Vidám Este“ műsora. A 
Dókus Gyuláné által rendezett s f. 
hó 14-én a „Magyar Király“ nagy
termében megtartandó, jótékonyáéin 
vidám estély iránt városunk társa
dalma körében élénk érdeklődés nyil
vánul meg. Énnek bizonysága azon 
körülmény is, hogy az estére szóló 
jegyek legnagyobb része már elkelt. 
A „Vidám Est" a következő műsor
ral fog lefolyni. 1. Farkas : Csipke
fátyol. Szavalja Isépy Zoltánná. 2. 
Couplé, Isépy Tihamér zongora kí
sérete mellett énekli Isépy Zoltán. 
3. Nagy: Jön a vőlegény. Előadja 
Mauks Margit. 4. Couplék Isépy Ti
hamér zongora kísérete mellett énekli 
Barthos Pipi. 5. Széli: A nagyanyó. 
Párjelenet. Előadják: Kossuth Jerne 
(Ilonka) s Mattyasovszky Kálmán 
(Péter). 6. A szál maözvegy. Előadja 
Isépy Zoltán. 7. Hegedű szóló Kolozs 
Richárdtól Kovács Dezső zongora- 
kíséretével.

— Az izr. népkonyha egyesület 
közgyűlése. A sátoraljaújhelyi izr. 
népkonyha egyesület az izr. anyahit
község tanácstermében nov. 17-én d. 
e. 11 órakor tartja évi rendes köz
gyűlését, melyen a tisztujitást is 
megejti.

— Öngyilkosság Sátoraljaújhely
ben. F. hó 12-én d. u. fél 5 óra táj
ban Laszács Ferenc munkafelügyelő 
sátoraljaújhelyi lakos jelentést tett a 
rendőrségen, hogy a tenniszpálya 
mellett a Markovics Miksa házának 
kertje alatt egy 24 év körüli nőt hú
zott ki a Ronyva vizéből. A nő már 
akkor halva volt s a közelben lakók 
állítása szerint kora délután a viz 
parton látták sírva kóborolni. A je
lentés vétele után dr. Stern Ármin 
városi alorvos és Kellner Sámuel 
városi rendőralkapitány mentek ki a 
helyszínre s az akkor még teljesen 
ismeretlen nő hulláját, beszállitat
ták a köztemető hullaházába. — 
Itt ismert rá lakásadónője Kulcsár 
Istvánná, ki a leány eltűnése után 
rosszat sejtve elment a hullaházba, 
hol ráismert a hullában lakójára: 
Szombathy Irmára. Azonnal jelentést 
tett a rendőrségen s ott előadta, hogy 
az öngyilkos leány kassai születésű, 
jobbmódu szülék gyermeke, ki mint
egy hat hónapja tartózkodik Sátor
aljaújhelyben, s a vasúti állomáson 
mint elárusító volt alkalmazva az 
állomási dohányárudában, mely he
lyét egy hóval ezelőtt elhagyta. Va
lószínűleg afeletti bánata, hogy állá
sát elvesztette : vitte reá a végzetes 
tettre.

— Hányán vándoroltak ki í Az 
orsz. statisztikai hivatal kimutatásai 
szerint 1907. január 1-től oktb. 20-áig 
összesen 41,958 kivándorló szállt ha
jóra Fiúméban, honnét a Cunard tár
saság öt nagy hajója, összesen 24 
járatban szállította őket Newyorkba. 
— Nem olyan irtózatos tehát ez a 
szám, mint némelyek feltüntetni sze
retnék. Százezreket emlegetnek, de a 
hivatalos kimutatás ellentmond e túl
zásoknak. Még akkor is, ha a Bréma 
és Hamburg felé utazókat s az útle
véllel nem bírókat számítjuk, — akkor 
sem lehet százezerre tenni a vérvesz
teséget. Csak az a legsajnosabb ránk 
nézve, hogy e számnál Zemplén vár
megye vezeti

— Róka vadászatok. Az elmúlt 
napokban előkelő vendégek vadász
tak Velejtén és vidékén, mint An- 
drássv Sándor gróf vendégei. A ró
kavadászaton résztvettek: Windisch- 
gr&tz Lajos herceg és menyasszonya 
Széchényi Mária grófnő, Andrássy 
Géza gróf, Károly és Manó fiaival, 
Andrássy Sándor gróf és neje, és 
gróf Széchényiné. A vadászat, a vé- 
csei kastélynál kezdődött s 45 perc
nyi remek hajtás után a rókát sike
rült Gálszécs mellett a téglagyárnál 
megfogni. Még ugyanazon héten csü
törtökön ismét volt egy kellemes va
dászat, mely a terebesi kastélytól 
kezdődött egy szép példány őzikére, 
amelynek sikerült ép bőrrel elmene
külni.

— Halálozás. Szuhozsa Béla sá
toraljaújhelyi születésű, királyhelmeci 
kir. járásbirósági Írnok, itt lakó ro
konainál, rövid pár napi betegség 
után elhunyt. Temetésén a helmeci 
kir. járásbíróság tisztikara is képvi
selve volt.

— Kezdődnek a libatolvajlások.
Czélszerü lesz, ha gazdasszonyáink 
nagy gondot fordítanak a baromfi-ólak 
zárjaira, mert a hízott libákra igen 
rátették a célt újabban s az őszi sötét 
és hosszú éj elek leple alatt a tolvajok. 
Alig múlik el nap, hogy úgy Sátor
aljaújhelyben, mint a vidékről fel ne 
hangzana a panasz a pecsenyére éhes 
tolvajok garázdálkodásai miatt. Á ká
rosultak legtöbb esetben nem is je
lentik a lopást, mert egy libát vajmi 
bajos volna a hatóságoknak kinyo
mozni. Reggelre a tollát szerte hordja 
a szél, a húsa pedig már be is van 
tulajdonjogilag kebelezve.

— A Csörgő melletti vasúti el- 
gázolás áldozata. Kimerítő tudósítást 
közöltünk már a csörgői állomáson 
történt vasúti szerencsétlenségről, 
melynek két ember esett áldozatul. 
Szencsák János, mint közöltük, a 
helyszínén myomban meghalt, — 
Batfarszky Györgyöt pedig életve
szélyes sérülésekkel vitték a helybeli 
kórházba. Iszonyú sérülései dacára 
remélni lehetett, hogy életben marad, 
de a borzasztó kínok között vergődő 
ember az elgázolás alkalmával olyan 
nagymérvű agyrázkódást szenvedett, 
hogy ennek következtében ő is meg
halt. E hó 10-én délután temették el 
a szerencsétlent az itteni köztemetőbe,

gyászoló rokonsága s a városból is meg
jelent nagyszámú résztvevő közönség 
jelenlétében. A szerencsétlen ember 
négy napig vívódott a halállal; ret
tentő sérülései mellett közkórházunk 
kitűnő műtőjének minden mentési 
akciója hiábavaló volt.

— Táncmulatság. A sátoraljaúj
helyi gyártelepi dal-, zene- és ön- 
képző kör f. évi november hó 17-én 
a gyártelepen levő étteremben elsze 
gényedett mühelyi munkások és árva 
gyermekek felsegélyezésére hangver
senynyel egybekötve táncmulatságot 
rendez, mely este 8 órakor kezdődik. 
Belépti-dijak: személyjegy 1 korona, 
család jegy 2 korona. — A nemes cél 
érdekében felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak.

— Hogy a hús ? Á Makói Újság 
szerint ott „egy kilogram finom mar
hahús 56 krajcár/ Mezőlaborcon 40 
krajcár, Sátoraljaújhelyben pedig 68 
krajcár.

— Kivándorló cigányok. Homon-
náról Írják a következőket: A belügy
miniszter a züllött gyermekek védel
mére vonatkozólag kiadott rendeletét 
bátran lehetne alkalmazni minden 
cigány famíliára. A rendelet értelmé
ben az a gyermek, aki eddigi kör
nyezetében erkölcsi romlásnak van 
kitéve, vagy züllésnek indult, az ál
lami gyermekmenhelybe szállítandó. 
Áz pedig körülbelül bizonyos, hogy 
a dádék nem sok ügyet vetnek a 
purdék valláserkölcsi nevelésére. — 
Itt-ott azután hallhatta Farao népe, 
hogy most már vége a sátoralatti 
idillnek, mert viszik a gyerekeket. 
Ettől a hírtől úgy megijedtek a ci
gányok, hogy kivándorlási mozgalom 
előjelei kezdenek nálunk mutatkozni. 
Tolnavármegyéből Írják, hogy ftetven 
sátoralja kért útlevelet Oroszországba. 
Bárcsak hozzánk is ellátogatnának a 
cigányok kivándorlási ügynökei, őszin
te szívvel kívánnánk szerencsés utat 
a moréknak. Egyébként a kivándorlók 
egy részét az osztrák határon elfog
ták s visszakisérték, mert két rabolt 
gyermeket találtak köztük.

— Indiai hittérítő nálunk. Hé- 
raudeu Nándor indiai rkath. hittéitő 
lelkész, vendégként e napokban gróf 
Sztáray Sándor nagymihályi kas
télyába érkezett. A missionárius e 
hó 16 án Kassán át Galíciába utazik 
lelki gyakorlatok tartására.

-- Közös temető Nagymihályban. 
Nagymihály község közönsége az ot-

tani rk. kántor javadalmához tartozó 
földekből 20 ezer koronáért vásárolt 
közös temető céljaira területet.

November 13.

Telefon-számunk: 42.

karácsonyi újdonságok

— A közönség figyelmét felhív
juk a Szántó Mór és társa sátoral
jaújhelyi férfi s gyermekruha keres
kedő cég mai hirdetésére. A cég üz
lete teljesen a mai kor igényeinek 
megfelelően lett átalakítva s beren
dezve. Az áruk úgy olcsóságuk, mint 
kiváló voltukért ajánlhatók a nagy 
közönség figyelmébe.

Hí
Wasutics I. (ezelőtt Halász J,) 
müintézetében megrendelhetők, a 
hol a legmodernebb és legszebb 

kivitelű fényképek készülnek mér
sékelt árak mellett.

9 szamárköhögÉst
a gyermekek ezen ismert rémét a 
SCOTT-féle Emulsio minden esetben 
sikeresen gyógyítja. A SCOTT-féle 
Emulsio a legjobb szer gyenge, bete
ges gyermekek gyógyítására, kiknek 
gyorsan visszaadja

pózsás hereit arezuhaf.
Rendkívüli gyógysikere és 

,0a erősítő hatása abban leli 
AiSf magyarázatát, hogy a leg- 

j°bb, legtisztább és legha
tásosabb anyagokból ál
lítják össze, melyek a 
SCOTT-féle eljárás folytán 
ízletes, könnyen emészthető 
Emui sióvá válnak.

A SCOTT-féle Emulsio
Az Emuisió felnőtteknek s aggoknak 
vásárlásán^ ép oly jó és hatásos, mint 
módszer véd- gyermekeknek.

jegyét — a ha-“fisa?- Egy eredeti üteg ára 21.50 f.
Kapható minden gyógytárbau.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
M. J. Sárospatak. Fáradozásodért kö

szönettel vagyunk hálásak s kérünk tolmá
csold azt a főtisztelendő urnák is lekötelező 
szívességéért.

venni

Felelős szerkesztő ős laptulajdonos:

Éhlert Gyula.

Vasúti menetrend.
"-"-SÍZ: Érvényes 1907

Indul Sátoraljaújhelyből:
Budapest leié

Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

7 óra 28 perc. 
12 óra 09 perc. 
4 óra 39 perc. 
9 óra 20 perc.

7 óra 20 perc. 
1 óra 13 pere.
8 óra 18 perc.

7 óra 10 perc* 
1 óra 03 perc 
7 óra 47 pere-

Csap felé
7 óra 39 perc 

12 óra 58 perc
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
D. u. teher v. személy sz. Csapig 1 óra 20 perc- 
Délután személy v. postával 4 óra 36 perc-
Este személy v. postával 8 óra 38 perc.

október 1-től.
Érkezik Sátoraljaújhelybe:

Budapest felől 
Reggel teherv. személyszállítással 3 óra 53 perc.
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
Délután személy v. postával 
Este gyors v. postával

Szerencs felől
Este személy v.

Kassa felől
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Csap felől
Reggel személy v. postával 
Délelőtt személy v. postával 
Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

6 óra 29 perc. 
12 óra 33 perc.
4 óra 05 perc.
7 óra 35 perc.

8 óra 21 perc.

7 óra 18 perc. 
2 óra — perc. 
7 óra 42 perc.

óra 08 perc. 
4 óra 31 perc. 
8 óra 13 perc.

6 óra 49 perc. 
11 óra 49 perc.
4 óra 17 perc.
7 óra 38 perc.

Szerdáéi és szombaton reggel 4 óra ÍO perczkor tehervonat személyszállítással 
kózűkedik Kassára. Érkezik Kassára 7 óra 55 perczkor,
Minden vasár- és ünnepnapot megelőző hétköznapon d. u. 4 óra 45 perckor Budapest felé Hatvanig tehervonat 
személyszállítással Indul, és minden vasár- és ünnepnapot követő napon érkezik éjjel 12 óra 17 p. Hatvanba.
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DIVAT- p felöltők és leány köpenyek.
Ujdanságok: blousoh, aljak, kostümök és pongyolákban.
HüinniRgRssRgeh strucz és szőrme boákban.
SZEGŐ divatáruház, (főtér)

flj30£=Z
£! ZW LEGÚJABB SZERKEZETŰ fel

gCZIMBALMOKg
Schunda Venczel József 1

cs. és kir. udvari hangszergyáros
------  hírneves gyártmányaiból

Védjegy: ,,Horgonyt1

állandó bizományi raktárt tart

TEMEK SMl ÉL czíi’oéíi MM
czimbalom-magániskolájában Sátoraljaújhely.

Kedvező részletfizetési módozatok. “Wl iy
=3CE©

A Liniment. Capsici comp.,
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka #
erry régiónak bizonyult háziszer, mely már sok 
év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél, bedorz- 
mi", ni in in, in m Kötésképpen használx a. .ii*i|t|e _

Figyel mez! elés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk cs csak olyan üve
get fogadjunk el, mely a „Horony ved] egy gyei 
es a Richter cégjegyzéssel eüatott dobazba 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 es K2. 
és úgyszólván minden gyógyszertarban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest.

DL Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz'1,
Prágában, Elisabethstrasse 5 nen. 

Mindennapi szétküldés

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo
mására hozni, hogy min
dennemű ingatlanok vé
telét — eladását, — bér
beadását, avagy bérbe 
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem.

Jóhirnevü vendéglőm
ben kitűnő asztali bor 
34 krtól 40 krig, továbbá 
valódi hegyaljai szamo
rodni 1 frt, 20 krtól 1 
frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó.

7148/907. szám.
A szerencsi járás főszolgabirájától.

Pályázati hirdetmény.

Csak egy papin szívónk,ez pedig

W

Zemplén vármegye szerencsi járásához tartozó megyaszói kbrorvosi
állás lemondás folytán megüresedvén, annak betöltésére

Ezen egészségügyi körhöz Monok, Megyaszo, Ujcsanálos, Sóstófalva és
Álsódobsza községek tartoznak Megyaszó székhellyel.

A körorvosi állás 1000 korona fizetés, 300 korona úti átalánynyal van 
javadalmazva, mely átalányért két hetenként előre meghatározott napokon
tartozik a községeket meglátogatni. fil1.Látogatási dija helyben nappal 60 fillér, ejjel egy korona 20 filler.

A körletben lévő uradalmaktól a körorvos évenként 5A) korona tiszle-
letdijban ^tQn ^ egyes községekkel megállapodás szerint és termé-
szetbemj ^ községben teljesítendő halottkémlési teendőkért évente 100 
korona s ugyanezen községtől lakbér fejében évenként 200 korona jár. 

Községi szegényeket ingyen tartozik gyógykezelni.
Felhívom mindazokat, kik ezen állast elnyerni óhajtják, hogy az 187b. 

évi XIV. és az 1883. évi I. t.-cz. értelmében felszerelt kérvényeikét hozzám 
folyó évi deczember hó 9-éig annál is inkább beadják, mert a későbbi
kérvényeket figyelembe venni nem fogom. ^ .............. , , ,

A választás határidejének megállapítása es kitűzésé iránt kelőbb fogok
rendelkezni.

Szerencs, 1907. évi november lio l-en. G-ortvay Aladár,
főszolgabíró.

Kívánatra
ingyen

KE-ISK

blent az őszi-téli képes árjegyzék Kívánatra
ingyen
m

w

Neu
cs. és kir. udvari szállító s s .a., arő-vitca 2*7.
férfi-, fiú-, gyermek- és leánykaruha-telepe.
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szabott

MUSCHONGr—BUZIÁSFÜB.DÖI

SZÉNSAV-MÜVEK
újonnan berendezve kartelen kívül szállítanak azonnal 

■bármily mennyiségű természetes, ve
gyileg legtisztább folyékony

SZÉNSAVAT
a világhírű buziásfürdői szénsavforrásokból 
szódavizgyártáshoz, vendéglősöknek és egyéb 

~~ ipari ezélokra —

!!LBgkiadósabb természetes szénsav!!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló
intézet 1907. évi 4615. sz. vegyelemzési bizonyítványának 
kivonata: „Szaga és ize: rendes. SZENSAYTAR1 ALMA : 
99-57%). A vizsgált foly, szénsav ezek után a közegészség- 
ügyi követelmények teljesen megfelel és magas szénsav- 

tartalma alapján igen jónak minősíthető.
Felvilágosítással készségesen szolgál

Muschong-buziásfürdői szénsavművek és ZZ 
ásványvizek szétküldést telepe Buziásfürdőn.

Snrgöuyczim: Mnschong, Bnziásfürdö. — Internrban telefon 18. sz

Hirdetései!1 ‘"""L1"’16"
még csah e hó 15-ig vétetnek föl

Magyar kir. államvasutak 
237041/907. szám.

Pályázati hirdetmény.
A magyar ^királyi államvasutak 

igazgatósága a jövő 1908. évben szük
séges különféle üvegnemü anyagok 
(lámpa henger, lámpa csésze, telep
üveg) szállításának biztosítását óhajt
ván, ez iránt nyilvános pályázatot 
hirdet.

Az ajánlatok legkésőbb folyó évi 
november hó 28 án déli 12 óráig be
térj esztendők, a bánatpénz pedig f. 
évi november hó 27-én déli 12 óráig 
beküldendő.

A pályázatra vonatkozó részlete
zett feltételek, valamint a szükséges 
mennyiségeket feltüntető kimutatások, 
úgyszintén a különleges szállítási fel
tételek a magyar királyi államvasutak 
anyag- és leltárbeszerzési szakosztá
lyánál (Budapest, Andrássy-ut 73.) 
megtekinthetők.

Budapest, 1907. október hóban.
Az igazgatóság,

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

gérbeaüó
Sátoraljaújhelyben, a Fő-téren 
lévő Oroszlán korcsma emeletén 
3 ud vari szobából álló lakás 
mellékhelyiségeivel együtt.

értekezhetni dr Grosz Dezső 
[ csődtömeggondnokkal.

Sorsjegyeink, reklámtábláink kifüggesztése által jelzett helybeli viszontelárusitónknál eredeti árban kaphatok.

Sátoraljaújhely nyomatott a .Zemplén" könyvnyomtató intézetében.

Magyar királyi államvasutak. 
243576/1907. szám.

pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága az 1908., esetleg 1909. 
és 1910. év végéig szükséges szén pál
cák szállítására ezennel nyilvános pá
lyázatot hirdet.

Az ivenkint egy koronás okmány
bélyeggel ellátott ajánlatok lepecsé
telve legkésőbb 1907. évi december 
hó 10-én déli 12 óráig a magyar ki
rályi államvasutak anyag- és leltár
beszerzési szakosztályánál benyújtan
dók, vagy postán odaküldendők. — 
Ugyanezen időpontig ugyanott átadan- 
dók a kötelező minőségi minták is.

Bánatpénz gyanánt az ajánlott 
anyag évi értékének 5°/o-a legkésőbb 
1907. december 9-én déli 12 óráig 
a magyar királyi államvasutak buda
pesti főpénztáránál teendő le.

A szállításra vonatkozó egyéb 
részletes módozatok az ajánlati fel
hívásban foglaltatnak, mely az igaz
gatóság anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztályánál, valamint az üzlet
vezetőségeknél betekinthető.

Ezen ajánlati felhívás, az aján
latot tenni szándékozóknak, a fennt- 
nevezett anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztály által ingyen adatik ki, 
vagy kívánságra postán küldetik meg.

Budapest, 1907. november hó.
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaztatik,)

Férfi és gyermek


